Ở
phía tây bắc huyện (Hương Thủy) 15 dặm; thế gò bằng phẳng rộng rãi, chỗ cao
chỗ thấp, la liệt dài dặc độ vài dặm; phía nam gò có đàn Nam Giao, phía tây có
nhiều danh lam cổ sát, cũng xưng là nơi giai thắng. Cẩn án: Lúc đầu bản triều khai
quốc có dựng phủ ở gò Dương Xuân nầy. Đời vua Hiển Tôn năm Canh Thìn thứ
9 (1700) trùng tu, cơ Tả Thủy đào đất được 1 cái ấn đồng có khắc chữ "Trấn Lỗ
tướng quân chi ấn"..., nhân đó đặt tên phủ là Ấn phủ. Từ sau khi bị binh hỏa đến
nay, chỗ ấy mất tích không biết ở vào chỗ nào”.(1)

Năm 1925, Linh mục Léopold Michel Cadière (1869-1955)(2) dựa vào các tài
liệu cổ như nhật ký năm 1749 của Pierre Poivre , Lê Quý Đôn...

Họ Nguyễn
có xây dựng thì phần nhiều lấy gỗ ở các phủ Quy Nhơn, Quảng Ngãi và Gia Định.
Như năm Canh Thân làm phủ Dương Xuân cùng cửa Nghi Môn... hạ lệnh... lấy
gỗ... Phủ Gia Định sản nhiều gỗ tốt... có nhiều gỗ sao, gỗ trắc, gỗ giáng hương...
Dinh Phú Xuân của họ Nguyễn có nhà quan và nhà lính tới mấy vạn nhà. Từ tháng
giêng năm Ất Mùi [1775], quan quân đóng đồn, tướng sĩ và binh lính theo làm việc
có hơn 3 vạn người, mặc ý đi lấy củi, lâu ngày phá rỡ, dân gian nhân đó mà lấy
trộm cũng không ngăn cấm, mấy năm đốt cháy, không những gỗ kiền kiền, gỗ sao,
đến cả gỗ trắc và gỗ giáng hương chứa đầy một gian để làm củi. Mùa xuân năm
Bính Thân [1776] mở trường đúc tiền, lại lấy làm than. Lập dinh trấn thủ, lại lấy
để làm phòng ốc cho các cơ đội các quân, dùng hãy còn thừa. Đến tháng 5 mới
sai các quân đi lấy củi ở núi Hòn Chén, cấm không được dỡ nhà quan nữa. Nhưng
trường tiền đốt than một lần đã dỡ đến bốn năm chục gian chưa thôi. Ngói đá gạch
chum thì kể có hàng vạn, không thể tính xiết”.(19)

- “Khi Hiểu Quốc công xưng vương hiệu, đổi phủ Tập Tượng làm điện Trường
Lạc ở bên hữu sông phía thượng lưu thành Phú Xuân. Năm Giáp Tuất [1754], bầy
tôi là Trần Thiên Lộc làm bài phú... viết thành chữ nổi... nay điện đã hỏng mà chữ
vách hãy còn...”.(20)

7. Mô tả của Phan Huy Chú (PHC) viết vào các năm 1809-1819
- “...Về thượng lưu, bên bờ phía nam lại có phủ Dương Xuân, điện Trường

8. Mô tả của Quốc Sử Quán triều Nguyễn (QSQTN) về phủ Dương Xuân
- “(1691)... Mùa hạ, tháng 4, dựng phủ mới. Hạ lệnh rằng xây dựng cung

thất điện vũ, hết thảy đều theo quy chế cũ của Thái Tông, không được làm to lớn
lộng lẫy”.(22)

- “Giáp Tuất, năm thứ 3 (1694)…Tháng 2… Thao diễn trận voi…”.(23)

- “Bính Tý, năm thứ 5 (1696)... Tháng 3, dựng trường pháo ở phủ sau. Triệu
các quan văn võ cùng các đội trưởng, văn chức và tam ty họp nhau diễn tập...”.(24)

- “Canh Thìn, năm thứ 9 (1700), mùa xuân, tháng giêng, mở trường diễn
ngựa... Mùa hè, tháng 4… Lập phép diễn trận voi, chúa ra thăm diễn trường ở xã
Thọ Khang… Tháng 8, sửa phủ cũ ở Dương Xuân, cơ Tả Thủy đào đất được ấn
đồng, có khắc chữ “Trấn Lỗ tướng quân chi ấn”. Chúa cả mừng, gọi tên phủ này
là Phủ Ấn”.(25)

- “Giáp Tý, năm thứ 6 (1744)... chúa lên ngôi vua ở phủ chính Phú Xuân...
khiến gọi nơi phủ ở là điện...”.(26)

- “Đinh Mão (1747),… tháng 9, lập trường súng”.(27)

- “Giáp Tuất, năm thứ 16 (1754)... chúa đã lên ngôi vương, bắt đầu sửa sang
đô ấp, dựng hai điện Kim Hoa, Quang Hoa, ba gác Dao Trì, Triêu Dương, Quang
Thiên, và các đường (nhà) Tựu Lạo, Chính Quan, Trung Hòa, Di Nhiên, cùng là
các đài Sướng Xuân, đình Thụy Vân, hiên Đồng Lạc, am Nội Viện, đình Giáng
Hương.

xây trước năm 1700. Theo Pierre Poivre cho biết chúa Nguyễn chỉ có 4 cung
điện(32) là Phủ Chính, Phủ Cam, Phủ Ao và phủ Dương Xuân. Nhưng chúng ta
biết rằng năm 1687, chúa Nguyễn Phúc Thái lên ngôi, và dời Chính Dinh từ Kim
Long về Phú Xuân để xây phủ chính Phú Xuân; còn Phủ Ao thì năm 1665 đã có:
“Ất Tỵ, năm thứ 17 (1665)… chuẩn bị đồ quân khí để đến tháng 4 làm đại duyệt ở
phủ Đông Trì (bấy giờ gọi là Phủ Ao…)”;(33) Phủ Cam thì năm 1690 cũng đã có:
“Canh Ngọ, năm thứ 3 (1690)…mùa đông, tháng 10,… có con chim lạ đậu ở Phủ
Cam…”;(34) do vậy mà năm 1691, chúa Nguyễn Phúc Chu mới lên ngôi, lại dựng
thêm phủ mới, chỉ còn là phủ Dương Xuân!

Như vậy, phủ Dương Xuân dựng mới lần đầu vào năm Tân Mùi 1691.
- Nhiều nhà nghiên cứu cho rằng phủ Dương Xuân ra đời năm 1680, tôi đã

tìm tòi nhưng không thấy có tài liệu nào nói phủ này được dựng vào thời điểm ấy!
Có lẽ các tác giả đã dựa vào câu của LQĐ “Như năm Canh Thân làm phủ Dương
Xuân cùng cửa Nghi Môn... hạ lệnh... lấy gỗ...”.

Do vậy, năm Canh Thân mà LQĐ đã nói theo chúng tôi là năm 1740, và lúc
đó là chúa Nguyễn Phúc Khoát làm lại phủ Dương Xuân to đẹp hơn sau khi dời
phủ chính từ Bác Vọng vào Phú Xuân.

- Cả LQĐ và QSQTN cho biết điện Trường Lạc làm năm Giáp Tuất 1754, và
đất làm điện này là lấy lại từ phủ Tập Tượng; phủ Dương Xuân, điện Trường Lạc,
hiên Duyệt Võ đều được mô tả như một cụm kiến trúc liên hoàn.

- Từ ghi chép của LQĐ, chúng ta có thể suy luận một cách rõ ràng là phủ
Dương Xuân và điện Trường Lạc đã bị quân Trịnh phá năm 1776 lấy gỗ làm củi
đúc tiền.(35)

Nguyên là từ cuộc LOẠN NĂM GIÁP
NGỌ(47) thì nước sông lại thành đục, tới nay kinh đô cũ đã lấy lại được, nước sông
lại trong hơn mọi khi. Người ta đều biết là triệu chứng thái bình”.(48)

Như thế, chúng ta đã thấy rõ mốc thời gian gọi là thời “loạn” (trái với thời
“thái bình”) được kể bắt đầu từ năm Giáp Ngọ 1774, làm chúa Nguyễn phải bỏ Phú
Xuân vào Nam lánh nạn.

Tuy nhiên cho đến nay, chúng tôi không tìm thấy một sử
liệu nào nói về Nguyễn Văn Huệ đã chiếm phủ Dương Xuân làm nơi ở.(50)

Đoạn tóm tắt của LQĐ mà tôi đã dẫn ở trên, cho thấy rất rõ là “Từ tháng
giêng năm Ất Mùi (1775), quan quân đóng đồn, tướng sĩ và binh lính theo làm việc
có hơn 3 vạn người, mặc ý đi lấy củi, lâu ngày phá rỡ...”, tức phủ Dương Xuân có
thể đã bị quân Trịnh phá để lấy gỗ làm củi đúc tiền mà ngày nay vẫn còn địa danh
“Trường Tiền”.

2.1.

- Năm 1754: lấy phủ Tập Tượng phía trên thượng lưu phủ Dương Xuân để
làm điện Trường Lạc, hiên Duyệt Võ.

- Năm 1765: James Bean đến gặp Võ Vương tại phủ Dương Xuân và có nhật
ký, nhiều dòng ghi chép về phủ này.

- Năm 1774 (Giáp Ngọ): quân Trịnh bắt đầu vượt Sông Gianh để tiến vào
chiếm Phú Xuân. Sử triều Nguyễn gọi thời điểm này là bắt đầu của thời kỳ “loạn”
(loạn năm Giáp Ngọ).

- Năm 1775: quân Trịnh chiếm Phú Xuân, chúa Nguyễn lánh vào Nam, phủ
Dương Xuân và điện Trường Lạc bị bỏ trống, quân Trịnh phá lấy gỗ làm củi.